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Terrorhændelser og hotelbrande 
I første kvartal 2015 (1. januar – 1. april) blev København ramt af de alvorligste 

terrorhændelser i nyere tid, da to civile personer blev dræbt og seks politifolk såret 

ved to skudepisoder, inden gerningsmanden selv blev skudt og dræbt. Københavns 

Brandvæsen blev fra starten involveret i indsatsen især i forhold til ledelse af krise-

styringen og leverede en ikke ubetydelig assistance til politiets efterforskning. I det 

seneste kvartal er brandvæsenet også rykket ud til flere andre alvorlige indsatser. I 

januar blev både Hotel D’Angleterre og Radisson Blu ramt af brand, og hotelbrande 

er kendt for at have en tragisk ulykkeshistorik og har den højeste risikovurdering. 

 

Antal besvarede 112-opkald: 56.374 

Antal udrykninger:     1.479 

 

 
 

Udrykningskategorier: 

 Brande: Alle former for brande, herunder bygningsbrande, mindre brande i det fri samt brande i 

transportmidler. 

 Redninger: Personredninger, herunder redning i forbindelse med færdselsuheld og søredning. 

 Miljøindsatser: Forureningsbekæmpelse både på land og i havnen. 

 Brandalarmer: Alarmering til automatiske brandalarmer. 

 Øvrige: Eftersyn, assistance til politi, sundhedsmyndigheder og andre mv. 

Brande 312 

Rednings-

opgaver 47 

Miljø 52 

Brandalarmer 

786 

Øvrige 282 

Københavns Brandvæsens udrykninger  
1. kvartal 2015 

STATUSRAPPORT – BRAND OG REDNING 
1. KVARTAL 2015 

 



 

Side 3 af 5 

 

Krisestyring og assistance til politiet under terrorhændelser  
Ved terrorhændelserne den 14. og 15. februar handlede indsatsen for Københavns 

Brandvæsen først og fremmest om ledelse af krisestyringen. Brandvæsenet funge-

rer som bindeled mellem politiets og kommunens krisestyring, og kort tid efter de 

første meldinger om skyderi blev en indsatsleder fra brandvæsenet kaldt til politi-

ets kommandostation (KSN), som koordinerer indsatsen ved særlige hændelser. 

Der blev også indkaldt ekstra ledelsesmæssige ressourcer til brandvæsenets alarm- 

og vagtcentral og kommunens krisestyringsapparat, Den Administrative Stab, som 

blev aktiveret. Her blev der under ledelse af stabschefen fra Københavns Brandvæ-

sen skabt et fælles situationsbillede, og forvaltningernes forskellige tiltag blev ko-

ordineret for at sikre information og fortsatte serviceydelser til borgerne. 

 

Som støtte til politiets efterforskningsindsats hjalp dykkere fra Specialtjenesten i 

løbet af de første hektiske timer med eftersøgning af gerningsvåbenet, mens 

brandvæsenets frivilligenhed sørgede for lys til politiets gerningsstedsefterforsk-

ning i aften- og nattetimerne. En indsatsleder fra brandvæsenet deltog i politiets 

KST (kommandostade) for at bidrage med viden og kendskab til bygninger. Brand-

væsenet kender byen på en anden måde end politiet og kan trække på nogle andre 

ressourcer. Det gælder fx adgang til nøglebokse og kontaktoplysninger, så politiet 

kunne komme ind og foretage eftersøgninger i nærheden af gerningsstederne. To 

gange rykkede brandvæsenet også ud for at assistere politiet ved bomberydning af 

mistænkelige genstande, hvor slukningskøretøjer holdt standby i nærheden. Og 

flere gange i løbet af aftenen og natten blev der afholdt intern videokonference 

med brandfolkene på alle stationer for at informere om den seneste udvikling i 

situationen, så de kunne være bedst muligt forberedt i tilfælde af en skarp indsats.  

 

Brandvæsenet er efterfølgende ved at evaluere indsatsen blandt andet i forhold til 

samarbejdet med kommunens forvaltninger samt det ledelsesmæssige set-up. 

 
Hoteller ramt af brand 
I januar blev to af Københavns mest fremtrædende hoteller ramt af brand – Hotel 

D’Angleterre og Radisson Blu på Amager Boulevard. Der findes tragiske eksempler 

på, hvor galt det kan gå, når ildebrande opstår på hoteller. Eksempelvis med bran-

den på Hotel Hafnia i 1973, hvor 35 personer omkom. Derfor har brandsikkerheden 

på hoteller stort fokus og er igennem årene blevet meget forbedret. Det betyder 

også, at brandvæsenet aktiverer det højeste alarmberedskab, når meldingen indlø-

ber om brand på hotel. 

 

Indsatsen på Hotel D’Angleterre foregik natten til søndag den 25. januar, mens 

mange hotelgæster lå og sov. Brandvæsenet var forinden rykket ud til en brand-

alarm i en tøjforretning på strøget rundt om hjørnet fra hotellet. Mens brandvæse-

nets røgdykkere var i færd med at få lokaliseret årsagen til brandalarmen i forret-

ningen, modtog alarm- og vagtcentralen endnu en brandalarm fra selve Hotel 

D’Angleterre. Det tydede på en alvorlig brand, og endnu flere brandfolk blev derfor 

sendt af sted, så brandvæsenet var massivt til stede med omkring 10 udrykningskø-

retøjer. På hotellet kunne indsatslederen ved selvsyn konstatere, at det væltede ud 
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med røg fra hotellet, da en hotelgæst søgte tilflugt på en altan. Med frygt for at 

branden kunne have spredt sig til hotellet, blev røgdykkere straks sendt ind og 

fandt, at der var røgudvikling på samtlige etager fra 1. sal og op efter, og hotelgæ-

sterne blev i stor stil evakueret til hotellets stueetage.  

 

I tøjforretningen, som var under renovering, fandt brandfolkene endelig frem til 

branden, som var opstået i noget renoveringsaffald. Heldigvis havde branden ikke 

spredt sig, da ilden var blevet slukket af forretningens sprinkleranlæg. Røgen fra 

branden havde dog kunne trænge ind på hotellet via en fælles bagtrappe til forret-

ningen. Efter grundig udluftning kunne hotelgæsterne vende tilbage til deres væ-

relser. Indsatsen er et godt eksempel på, at den skærpede brandsikkerhed på hotel-

lerne har stor værdi, idet personalet håndterede situationen flot og nøje fulgte 

instrukserne om blandt andet evakuering af hotellets gæster. 

 

På Radisson Blu måtte gæster ligeledes evakueres mandag formiddag den 12. ja-

nuar, da der opstod brand på hotellet. På flere af de øverste etager i det 26 etager 

høje hotel var der kraftig røgudvikling, og ved brandvæsenets ankomst blev røg-

dykkere sendt ind. Samtidig blev der gjort klart til at anvende bygningens perma-

nente stigrør, som skal føre vandet til brandslangerne op i den høje bygning. Bran-

den var opstået i et teknikrum på 24. etage, og det viste sig, at ilden allerede var 

slukket af en lækkende vandledning, der sandsynligvis også har været årsag til 

branden som følge af en kortslutning. Brandfolkene kunne derfor nøjes med at 

iværksætte udluftning og afhjælpning af vandskaderne.  

 

Efter indsatsen har brandvæsenet været i dialog med hotellet om tiltag, som kan 

forbedre brandsikkerheden ved at forhindre røgspredning ved lignende hændelser 

og udvidelse af hotellets automatiske brandalarmering (branden blev opdaget af 

personalet). Desuden har brandvæsenet fået mulighed for at afholde flere brand-

øvelser på hotellet, som blandt andet giver brandfolkene mulighed for at træne 

brandslukning ved brug af hotellets stigrør. 

 

Skolebrand med få følgeskader 
Det rammer mange borgere, når ulykker og kriser indtræffer på byens institutioner. 

Foruden at håndtere hændelserne har Københavns Brandvæsen et stort fokus på at 

sikre, at driften af kommunens institutioner påvirkes så lidt som muligt, og at per-

sonalet og borgerne får den nødvendige hjælp til at klare sig gennem krisen. 

 

Fredag den 9. januar blev brandvæsenet alarmeret til brand på Ålholm Skole i Val-

by midt i skoletiden ved middagstid. På skolen, hvor der går omkring 400 elever, 

var evakueringen til skolens gymnastiksal allerede påbegyndt ved brandvæsenets 

ankomst. Branden var brudt ud på loftet over skolens 3. sal i noget stof og nogle 

elektriske apparater. Flere røgdykkerhold blev straks sendt ind for dels at bekæmpe 

branden og dels eftersøge lokalerne for at sikre, at alle elever var kommet sikkert 

ud. Fra starten af indsatsen var der også fokus på at begrænse følgeskaderne på 

skolen. Brandfolkene anvendte blandt andet en overtryksventilator for at forhindre 

røgspredning. Følgeskadebekæmpelsen blev koordineret med KEjd (Københavns 
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Ejendomme), skoleledelsen og et tilkaldt skadeservicefirma, og den hurtige indsats 

betød, at skolen allerede kl. 14 kunne tages i brug igen, og børnene kunne få deres 

ting med hjem til weekenden. Senere vendte brandvæsenet tilbage til eftersyn på 

skolen for at sikre, at branden ikke var genopblusset.  

 

For at styrke brandsikkerheden og ruste skolerne bedre til at håndtere brand har 

brandvæsenet startet et nyt skoleprojekt i samarbejde med Børne- og Ungdoms-

forvaltningen. Mere end 50 af kommunens skoler har foreløbigt fået udarbejdet 

nye beredskabsplaner, og i løbet af foråret og efteråret vil lærere og elever gen-

nemføre brand- og evakueringsøvelser på skolerne, der bliver evalueret af brand-

væsenet. 

 

Dødsulykke på institutions legeplads 

Mandag den 28. januar indtraf også en anden voldsom hændelse i en daginstitution 

på Amager. Ca. kl. 8 om morgenen modtog brandvæsenet et alarmopkald om, at en 

kvinde var sprunget i døden fra toppen af bygningen 8-tallet i Ørestaden og var 

landet på legepladsen til en daginstitution i stueetagen. På Alarmcentralen indså 

personalet straks det kritiske i situationen for institutionen, og brandvæsenets ope-

rationschef valgte derfor at kontakte Børne- og Ungdomsforvaltningen for at tilby-

de krisestøtte.  

 

Efter aftale med forvaltningens beredskabsansvarlige chef sendte brandvæsenet en 

erfaren indsatsleder til institutionen for at hjælpe personalet med at håndtere situ-

ationen. Der blev også sendt et sprøjtekøretøj af sted for at skylle legepladsen ren, 

ligesom brandvæsenets krisetaske, der indeholder en række nyttige kriseværktøjer, 

blev leveret til institutionen. Desuden var en krisepsykolog mødt op i institutionen. 

Indsatslederen talte med personalet om situationen og fortalte, hvad der blev gjort 

fra brandvæsenets side. Omvendt roste personalet brandvæsenet for håndteringen 

af hændelsen. Inden indsatslederen forlod institutionen, foretog han eftersyn af 

legepladsen for at sikre, at alle spor fra ulykken var blevet fjernet.  


